
1 
 

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT  

TỈNH KON TUM 

CHI CỤC KIỂM LÂM 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

 

Số:     /KH-CCKL Kon Tum, ngày      tháng     năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Phát huy ưu điểm, khắc phục hạn chế trong công tác  

phòng, chống tham nhũng trong lĩnh vực lâm nghiệp 

 

 Thực hiện Kế hoạch số 15/KH-SNN, ngày 05/02/2025 của Sở Nông nghiệp 

và Phát triển nông thôn về Phát huy ưu điểm, khắc phục hạn chế trong công tác 

phòng, chống tham nhũng trên địa bản tỉnh, 

Chi cục Kiểm lâm xây dựng Kế hoạch Phát huy ưu điểm, khắc phục hạn chế 

trong công tác phòng, chống tham nhũng trong lĩnh vực lâm nghiệp, cụ thể như 

sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Phát huy ưu điểm, khắc phục hạn chế trong công tác phòng, chống tham 

nhũng (PCTN) theo kết quả đánh giá công tác PCTN năm 2023 của Thanh tra 

Chính phủ(1); nâng cao hiệu quả công tác PCTN, góp phần tăng điểm số công tác 

PCTN năm 2024 và những năm tiếp theo. 

- Làm cơ sở để các đơn vị trực thuộc triển khai thực hiện công tác PCTN 

trong lĩnh vực lâm nghiệp năm 2025 và những năm tiếp theo. 

2. Yêu cầu 

- Các phòng chuyên môn và đơn vị trực thuộc phải triển khai thực hiện  

nghiêm túc, thường xuyên và gắn với việc thực hiện có hiệu quả các chỉ đạo của 

Trung ương, của tỉnh, của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về PCTN. 

- Phân công nhiệm vụ cụ thể gắn với trách nhiệm của từng đơn vị trong tham 

mưu và triển khai thực hiện công tác PCTN. 

II. NỘI DUNG 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, xây dựng và hoàn thiện chính sách, pháp 

luật về PCTN 

                                                           
 (1) Năm 2023, tỉnh Kon Tum đạt 66,64/100 điểm, tăng 10,29 điểm so với năm 2022 (năm 2022 đạt 56,35 

điểm), trong đó: Tiêu chí đánh giá việc lãnh đạo, chỉ đạo, xây dựng và hoàn thiện chính sách, pháp luật về PCTN đạt 

18,23/20 điểm; Tiêu chí đánh giá việc thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng đạt 24,86/30 điểm; Tiêu chí 

đánh giá việc phát hiện và xử lý tham nhũng đạt 19,02/40 điểm; Tiêu chí đánh giá việc thu hồi tài sản tham nhũng 

đạt 4,53/10 điểm (thấp hơn mức trung bình). 
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- Tiếp tục quán triệt, tổ chức thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật, 

các chỉ đạo của Trung ương và địa phương về PCTN. 

- Khẩn trương tiến hành rà soát, ban hành đầy đủ các kế hoạch thực hiện các 

nội dung tiêu chí đánh giá về: (1) Công tác xây dựng và hoàn thiện chính sách 

pháp luật về PCTN; (2) Công tác kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm 

pháp luật về PCTN; (3) Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về 

PCTN(2). Đồng thời báo cáo đầy đủ kết quả thực hiện trong năm đối với 03 nội 

dung tiêu chí đánh giá trên và kết quả thực hiện việc kiểm tra, theo dõi thi hành 

văn bản quy phạm pháp luật về PCTN. 

- Tổ chức tiếp công dân định kỳ theo quy định; tăng cường chỉ đạo công tác 

xử lý, giải quyết đơn thư tố giác, tố cáo, khiếu nại, kiến nghị, phản ánh của cá 

nhân, tổ chức có liên quan đến tham nhũng; bảo vệ hoặc đề nghị cơ quan có thẩm 

quyền bảo vệ người tố cáo tham nhũng theo quy định của pháp luật. 

2. Về việc thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng 

2.1. Công tác phòng ngừa tham nhũng trong cơ quan, đơn vị 

- Tiếp tục thực hiện công khai, minh bạch đầy đủ các nội dung theo quy định 

tại Điều 10 Luật PCTN năm 2018; đối với các nội dung trong năm 2024 chưa công 

khai thì nhanh chóng tiến hành công khai theo quy định. 

- Đẩy mạnh cải cách hành chính, chuyển đổi số và thực hiện hiệu quả thanh 

toán không dùng tiền mặt giai đoạn 2021 - 2025. 

- Xây dựng và thực hiện nghiêm túc Kế hoạch kiểm tra việc thực hiện định 

mức, chế độ, tiêu chuẩn; Kế hoạch kiểm soát xung đột lợi ích và Kế hoạch chuyển 

đổi vị trí công tác. 

- Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc các quy định về quy tắc ứng xử, 

đạo đức nghề nghiệp. Thường xuyên kiểm tra việc thực hiện quy tắc ứng xử, đạo 

đức nghề nghiệp, văn hóa công sở trong thi hành công vụ của công chức và người 

lao động. 

- Ban hành Kế hoạch kê khai, công khai bản kê khai tài sản, thu nhập và tổ 

chức triển khai thực hiện nghiêm túc. Hoàn thành Kế hoạch xác minh tài sản, thu 

nhập hàng năm. 

- Tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22 tháng 4 năm 

2019 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình 

trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết 

công việc; duy trì hiệu quả hoạt động của đường dây nóng tại văn phòng Chi cục 

Kiểm lâm và các đơn vị trực thuộc; tiếp nhận và xử lý kịp thời kiến nghị, phản ánh 

của người dân, doanh nghiệp. 

                                                           
 (2) Xây dựng kế hoạch riêng hoặc lồng ghép trong kế hoạch PBGDPL năm, quý. 



3 
 

2.2. Công tác phòng ngừa tham nhũng trong doanh nghiệp, tổ chức khu 

vực ngoài Nhà nước 

Tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn việc thực hiện công tác phòng ngừa 

tham nhũng trong doanh nghiệp, tổ chức khu vực ngoài Nhà nước. 

3. Về việc phát hiện và xử lý tham nhũng 

- Kịp thời giải quyết các tin phản ánh, đơn tố cáo về hành vi tham nhũng; đẩy 

nhanh tiến độ xử lý dứt điểm các vụ việc tham nhũng nghiêm trọng, phức tạp, dư 

luận xã hội quan tâm; xác minh, điều tra làm rõ hành vi tham nhũng, chiếm đoạt 

trong các vụ việc có dấu hiệu tham nhũng (nếu có). 

- Xử lý nghiêm minh theo quy định của Đảng, Nhà nước, đoàn thể; phải tiến 

hành đồng bộ giữa kỷ luật Đảng, kỷ luật hành chính của Nhà nước, đoàn thể đối 

với người có hành vi tham nhũng. 

- Kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi khác vi phạm pháp luật về 

PCTN theo quy định từ Điều 81 đến Điều 85 của Nghị định số 59/2019/NĐ-CP 

ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành 

Luật Phòng chống tham nhũng và Điều 20, 21 của Nghị định số 130/2020/NĐ-CP 

ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản thu nhập của người có chức 

vụ, quyền hạn trong cơ quan, đơn vị. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các đơn vị trực thuộc Chi cục Kiểm lâm 

- Trên cơ sở Kế hoạch này, các đơn vị trực thuộc rà soát việc thực hiện công 

tác PCTN năm 2023 theo các tiêu chí đánh giá của Thanh tra Chính phủ(3). Xây 

dựng kế hoạch cụ thể để phát huy các kết quả đạt được, khắc phục những hạn chế, 

khuyết điểm trong công tác PCTN tại đơn vị; trong đó cơ bản khắc phục những 

hạn chế, khuyết điểm về công tác lãnh đạo, chỉ đạo về PCTN; về thực hiện các 

biện pháp phòng ngừa tham nhũng và xử lý tham nhũng. 

- Hoàn thành việc xây dựng Kế hoạch và khẩn trương khắc phục các hạn chế, 

khuyết điểm trong công tác PCTN của đơn vị trong năm 2024. Báo cáo kết quả về 

Chi cục Kiểm lâm (qua phòng Thanh tra - Pháp chế) trong ngày 07 tháng 02 năm 

2025. 

- Người đứng đầu đơn vị chịu trách nhiệm trước Chi cục Kiểm lâm nếu kết 

quả công tác PCTN của đơn vị (năm 2024 và những năm tiếp theo) làm ảnh hưởng 

                                                           
 (3) Quyết định số 157/QĐ-TTCP ngày 29 tháng 3 năm 2024 của Tổng Thanh tra Chính phủ ban hành “Bộ 

chỉ số đánh giá và tài liệu hướng dẫn đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng cấp tỉnh năm 2023”. 
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đến điểm số đánh giá công tác PCTN của ngành nông nghiệp và phát triển nông 

thôn, của tỉnh. 

* Lãnh đạo phụ trách: Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc. 

2. Phòng Tổ chức tuyên truyền và Xây dựng lực lượng 

- Xem xét đề xuất xử lý trách nhiệm của người đứng đầu đơn vị khi để xảy ra 

tham nhũng, phối hợp xử lý các trường hợp vi phạm về định mức, chế độ, tiêu 

chuẩn. 

- Hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra các đơn vị trong việc thực hiện công tác kiểm 

soát tài sản thu nhập, chuyển đổi vị trí công tác của công chức và việc thực hiện 

quy tắc ứng xử tại văn phòng Chi cục Kiểm lâm và các đơn vị trực thuộc; đôn đốc 

các đơn vị báo cáo kết quả thực hiện đầy đủ theo quy định. 

- Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trong đó chú trọng phối hợp thực 

hiện nội dung về PCTN. 

* Lãnh đạo phụ trách: Đồng chí Chi cục trưởng. 

3. Phòng Hành chính - Tổng hợp 

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác cải cách hành chính, chuyển đổi số; việc 

đánh giá, đo lường sự hài lòng của người dân, tổ chức và doanh nghiệp đối với sự 

phục vụ của các đơn vị trực thuộc trong lĩnh vực lâm nghiệp. 

- Hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc các đơn vị trực thuộc triển khai thực hiện định 

mức, tiêu chuẩn theo đúng quy định của Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, 

trong đó chú trọng ban hành kế hoạch cụ thể và thực hiện kế hoạch kiểm tra về 

định mức, chế độ, tiêu chuẩn; kịp thời xử lý các trường hợp vi phạm quy định về 

định mức, chế độ, tiêu chuẩn. 

* Lãnh đạo phụ trách: Đồng chí Phó Chi cục trưởng phụ trách. 

4. Phòng Thanh tra - Pháp chế 

- Thực hiện kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật; việc theo dõi thi 

hành văn bản quy phạm pháp luật. 

- Tham mưu triển khai công tác tiếp công dân định kỳ của Chi cục trưởng; 

tham mưu xử lý, giải quyết đơn thư tố giác, tố cáo, khiếu nại, kiến nghị, phản ánh 

của cá nhân, tổ chức có liên quan đến tham nhũng; bảo vệ hoặc đề nghị cơ quan có 

thẩm quyền bảo vệ người tố cáo tham nhũng theo quy định của pháp luật. 

- Theo dõi, năm bắt và giải quyết những khó khăn, vướng mắc của doanh 

nghiệp; đặc biệt về hành vi nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh 

nghiệp trong giải quyết công việc. 
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- Tham mưu Chi cục Kiểm lâm ban hành kế hoạch công tác PCTN và triển 

khai đánh giá công tác PCTN theo hướng dẫn của Thanh tra Chính phủ; hướng dẫn 

các đơn vị trực thuộc thực hiện công tác công khai minh bạch. 

- Theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra và giám sát việc triển khai thực hiện 

Kế hoạch này; thực hiện báo cáo định kì hoặc đột xuất khi có yêu cầu. 

* Lãnh đạo phụ trách: Đồng chí Phó Chi cục trưởng phụ trách. 

Chi cục Kiểm lâm yêu cầu các phòng chuyên môn, các đơn vị trực thuộc 

nghiêm túc triển khai thực hiện Kế hoạch này. Trong quá trình thực hiện có khó 

khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo về Chi cục Kiểm lâm (qua phòng Thanh tra - 

Pháp chế) để tổng hợp, báo cáo Lãnh đạo Chi cục Kiểm lâm xem xét, chỉ đạo./. 

Nơi nhận: 
- Sở NN&PTNT (thay b/c); 

- Đảng ủy Chi cục Kiểm lâm; 

- Lãnh đạo Chi cục Kiểm lâm; 

- Các phòng chuyên môn (t/h); 

- Các đơn vị trực thuộc (t/h); 

- Trang TTĐT của Chi cục Kiểm lâm (đăng tin); 

- Lưu: VT, TTPC(ĐTNM). 

CHI CỤC TRƯỞNG 

 

 

 

Nguyễn Văn Nam 
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